ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KTN
Vv tăng cường kiểm tra, hướng

dẫn sử dụng điện an toàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024

        Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

   - Công ty Điện lực Lai Châu.

Thực hiện Văn bản số 4294/BCT-ATMT ngày 20/6/2024 cuả Bộ Công

Thương về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

về sử dụng điện an toàn để đảm bảo việc sử dụng điện an toàn, giảm thiểu nguy

cơ cháy, nổ; kịp thời xử lý các nguy cơ gây cháy, nổ do sử dụng điện tại trụ sở

cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra, bảo dưỡng với các thiết bị sử dụng điện, hệ thống

điện được giao quản lý tại cơ quan, đơn vị nhằm loại trừ nguy cơ phát sinh cháy,

nổ do sử dụng điện chưa tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành.

2. Giao Sở Công Thương

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Công ty Điện lực Lai Châu

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân sử dụng điện an

toàn và hiểu rõ về trách nhiệm của mình trong công tác đảm bảo an toàn điện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện,

thành phố và Công ty Điện lực Lai Châu thực hiện công tác kiểm tra sử dụng

điện theo đúng quy định tại Thông tư 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ

Công Thương quy định về kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải

quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện (Thông tư 42).

3. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng ban, UBND các xã, phường phối hợp với Điện lực

các huyện, thành phố:

+ Phân công cán bộ “đi từng ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn

người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện

không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất. Kịp thời chấn chỉnh,

yêu cầu người dân khắc phục các khiếm khuyết, tồn tại tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn điện. Cương quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định pháp

luật về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khu nhà trọ, cửa hàng

2

kinh doanh, dịch vụ.

+ Thực hiện tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân về sử dụng điện an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm

bảo an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) và các điều kiện phục vụ công tác

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ khi có sự cố về điện; chỉ đạo các hộ kinh

doanh, thương nhân, tiểu thương tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành các quy

định của pháp luật về PCCC, an toàn sử dụng điện,… phòng ngừa từ xa không

để xảy ra cháy, nổ.

4. Công ty Điện lực Lai Châu

- Huy động tối đa nguồn lực phối hợp với các cơ quan quản lý chức năng

“đi từng ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng

điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng

yêu cầu của nhà sản xuất.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường chỉ đạo và

phát huy tối đa vai trò của lực lượng kiểm tra viên điện lực trong việc kiểm tra

sử dụng điện của khách hàng (đặc biệt là việc thực hiện các quy định về an toàn

điện) theo đúng quy định tại Thông tư 42; rà soát chặt chẽ các điều kiện an toàn

sử dụng điện trước khi ký hợp đồng cấp điện cho các tổ chức, cá nhân sử dụng điện

sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh.

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền về sử dụng điện an toàn, tiết

kiệm và hiệu quả. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân về các biện pháp, kỹ năng sử

dụng điện an toàn, giảm thiểu các nguy cơ về cháy, nổ do sử dụng điện gây ra.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V,C, QTTV, CB, HC;

- Lưu VT, KT1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-06-26T08:10:10+0700
	Giàng A Tính

		2024-06-26T09:19:47+0700

		2024-06-26T09:19:47+0700

		2024-06-26T09:19:47+0700

		2024-06-26T09:19:47+0700